环保局

师市环发〔2018〕21号

关于四师六十七团万头育肥牛标准化养殖场建设项目环境影响报书的批复
六十七团：
你团所报《四师六十七团万头育肥牛标准化养殖场建设项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉，经我局组织有关专家审查并经修改后，现批复如下：
一、该项目位于四师六十七团九连，位于团部西侧，距团部中心约5.4km，项目区中心地理坐标为：东经80°50′4.55″，北纬43°5′58.47″。建设内容包括牛舍12栋、饲草棚8栋、办公生活管理用房2栋、青贮窖6个、有机肥生产加工区、防疫站并配套建设粪污处理站。用地面积157300m2，总建筑面积42299m2。主体工程为牛舍；辅助工程有办公室、宿舍食堂、检验检疫站、门卫室等；公用工程主要有供水设施、排水设施、供电设施、供暖设施、道路等；环保工程主要有粪污处理站、有机肥生产加工区、安全填埋井等。建设项目总占地面积157300m2（约235.9亩），建筑面积约39330m2，牛年存栏量为10000头，项目建成投产达标后，每年可出栏育肥肉牛10000头。工程总投资为20887.86万元，环保投资为538.4万元，占项目总投资的2.58%。在严格履行“三同时”制度，落实报告书提出的各项环保措施条件下，我局原则同意该项目的建设。
二、建设单位在项目建设、运行过程中，须认真落实报告书提出的各项环境保护措施。
（一）落实大气防治措施。饲料在加工生产加工过程产生的粉尘经布袋除尘器收尘后经15m排气筒排放，排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的二级标准，恶臭气体执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准。
（二）落实噪声污染防治措施。合理安排施工活动，禁止高噪声设备夜间作业，施工噪声应满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（12523-2011）标准；在满足工艺技术要求的前提下，优先选用低噪声、振动小的设备，对产生机械噪声的设备进行减振处理，减少设备振动噪声，厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中1类标准。
（三）严格落实水环境保护措施。养殖场生活污水、牛尿液以及牛舍冲洗废水，进入粪污处理工程（沼气池）进行无害化处理，形成沼液还田，实现污水的资源利用化，执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）。做好项目厂区地面水泥硬化处理，牛舍、青贮池、沼液储存池、厌氧发酵池、危废间、事故池、堆肥间等以及污水输送管道等采取防渗措施。
（四）落实固体废弃物分类处置。生活垃圾定期送往环卫部门指定的生活垃圾填埋场卫生填埋处置；牛粪采用干清粪工艺，及时、单独清出，运至堆粪车间与沼渣、粪渣一起堆肥发酵，经无害化处理后还田；病死牛利用防渗安全填埋井进行安全填埋处理；医疗废物统一收集后及时与卫生防疫部门协调，对医疗废弃物进行处理。
三、师环境监察支队负责日常环境监督管理工作。

四师可克达拉市环保局

      2018年3月16日
抄送：兵团环保局，师环境监察支队，环境监测站，河南可人科技有限公司。
四师可克达拉市环保局                  2018年3月16日印发